Art. VI. - *Utrum quolibet actu charitatis caritas augeatur.*

RESP. NEG. - sed quilibet actus charitatis disponit ad charitatis augmentum.

R. EST: quia ex uno actu charitatis homo redditur promptior ad agendum iterum secundum charitatem, et habilitate crescente, homo prorumpit in actum ferventiorum dilectionis, quo conetur ad charitatis profectum; et tunc caritas augetur in actu. In hoc enim gratia imitatur naturam, quae operatur disponens ad augmentum et nihil augens in actu; et postmodum producit in effectum id ad quod disposuerat, sive in plantis sive in animalibus; sicut est in multis guttis cavantibus lapidem (Ad 2m).

Art. VII. - *Utrum caritas augeatur in infinitum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* ex triplici parte qua termino augmento alicujus formae praefigi potest.

R. EST: quia caritas, in statu viae, non habet terminum augmenti, neque ex parte ipsius charitatis, quia est participatio quaedam infinitae charitatis, quae est Spiritus sanctus; neque ex parte causae agentis, seu Dei, quia ejus virtus est infinita; neque ex parte subjecti, quia semper charitate excrescente, superexcrescit habilitas ad alterius augmentum. - Unde augmentum

charitatis est ad aliquem finem; sed ille finis non est in hac vita, sed in futura (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum charitas in hac vita possit esse perfecta.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non ex parte diligibilis seu Dei; b) sed ex parte diligentis, et quidem non secundum quod totum cor hominis *actualiter semper* feratur in Deum, sicut in patria; c) sed prout *habitualiter* competit homini in hac vita.

R. PRIMI EST: quia Deus est bonitas infinita, et ideo per hunc modum nullius creaturae charitas potest esse perfecta, sed charitas Dei, qua seipsum diligit.

R. SECUNDI EST: quia in hac vita impossibile est, propter humanae vitae infirmitatem, semper actu cogitare de Deo, et moveri dilectione ad ipsum.

R. TERTII EST: quia competit homini in hac vita quod *habitualiter* totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet vel velit quod divinae dilectioni sit contrarium; et haec perfectio est communis omnibus charitatem habentibus. Imo, competit homini ut studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis, praetermissis aliis, nisi quantum necessitas praesentis vitae requirit; et ista est perfectio charitatis, quae est possibilis in via; non tamen est communis omnibus habentibus charitatem.

NOTANDUM: Quantum ad illa verba S. Augustini: « Ubi est perfectio charitatis, nulla est cupiditas »; et illa S. Joannis (I Jn. i, 18): *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*, notandum est quod hoc dicitur propter peccata venialia; quae non contrariantur habitui charitatis, sed actui; et ita non repugnant perfectioni viae, sed perfectioni patriae (Ad 2m).

Art. IX. - *Utrum convenienter distinguantur tres gradus charitatis, incipiens, proficiens et perfecta.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia sicut in motu corporali primum est recessus a termino, secundum autem est appropinquatio ad alium terminum, et tertium est quies in termino; ita in gradibus charitatis: primo enim incumbit homini studium *principale* ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis ejus, quae in contrarium charitatis movent: et hoc pertinet ad incipientes, in quibus charitas est nutrienda vel fovenda, ne corrumpatur, sicut in aetate infantili hominis; secundo est ut homo *principaliter* intendat ad hoc quod in bono proficiat, ut charitas per augmentum roboretur, sicut in aetate puerili post adeptum usum rationis; et tertio est ut homo ad hoc *principaliter* intendat ut Deo inhaereat, et eo fruatur: et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt *dissolvi et esse cum Christo*, quod comparatur ad perfectam hominis aetatem, in qua possit alios homines generare.

Art. X. - *Utrum charitas possit diminui.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Charitas *directe* diminui non potest: a) neque per cessationem ab actu, sicut virtutes acquisitae; b) neque per alium actum sive a Deo sive ab aliquo peccato; c) neque per peccatum veniale.

R. PRIMI EST: quia conservatio uniuscujusque rei dependet ex sua causa. Charitas autem non causatur ab actibus humanis, sicut virtutes acquisitae, sed solum a Deo. Ergo et a Deo conservatur.

R. SECUNDI EST: quia Deus non causat aliquem defectum in nobis, nisi per modum poenae. Poena autem supponit peccatum; peccatum autem mortale non diminuit sed totaliter corrumpit ipsam

charitatem, et quidem cum effective tum meritorie. Effective quidem quia omne peccatum mortale contrariatur charitati (art. 12, hujus qu.); meritorie autem quia cum peccando mortaliter aliquis contra charitatem agit, dignum est ut Deus ei subtrahat charitatem.

R. TERTII EST: quia peccatum veniale ipsam charitatem non attingit neque effective neque meritorie. Non effective quia charitas est circa finem ultimum, veniale autem peccatum est quaedam inordinatio circa ea quae sunt ad finem. Non meritorie autem, quia cum aliquis delinquit in minori, non meretur detrimentum pati in majori. Detrimentum autem de ultimo fine, majus est quam illo quod est de his quae sunt ad finem. Deus enim non plus se avertit ab homine quam homo avertat se ab ipso. - Unde charitas directe nullo modo diminuitur; indirecte tamen seu dispositive potest diminui vel per peccata venialia, vel etiam per cessationem ab exercitio operum charitatis.

Art. XI. - *Utrum charitas semel habita possit amitti.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non ex parte Spiritus sancti moventis animam ad diligendum Deum; b) neque ex parte ipsius charitatis; sed c) ex parte subjecti, et quidem in via non vero in patria.

R. PRIMI EST: quia Spiritus sanctus infallibiliter operetur quodcumque voluerit. Unde impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus sanctus velit aliquam (efficaciter) movere ad actum charitatis, et quod ipse charitatem amittat peccando.

R. SECUNDI EST: quia charitas non potest aliquid nisi id quod pertinet ad charitatis rationem.

R. TERTII EST: quia de ratione formae est quod sit in subjecto amissibiliter, quando non replet totam potentialitatem materiae; sicut patet in formis generabilium et corruptibilium. Sic ergo charitas patriae, quia replet totam potentialitatem rationalis mentis, inquantum scilicet omnis actualis motus ejus fertur in Deum, inamissibiliter habetur. Charitas autem viae non sic replet potentialitatem sui subjecti, quia non semper actu fertur in Deum; et sic potest intervenire aliquod motivum ad peccandum, cui si consentiatur, charitas amittitur (Ad 4m).

Art. XII. - *Utrum charitas amittatur per unum actum peccati mortalis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia quilibet actus peccati mortalis contrariatur charitati secundum propriam rationem. De ratione enim charitatis est ut sic diligat Deum, quod in omnibus velit se ei subicere, et praeceptorum ejus regulam in omnibus sequi. Quidquid ergo contrariatur praeceptis ejus, manifeste contrariatur charitati: unde de se habet quod charitatem de se excludere possit.

NOTANDA: 1. Habitus acquisiti non contrariantur actibus; unde non statim per unum actum tolluntur; sed charitas, cum sit habitus infusus, dependet ex actione Dei infudentis; qui sic se habet in infusione et conservatione charitatis, sicut sol in illuminatione aeris. (In corp. art.).

2. Charitas amittitur dupliciter: uno modo directe per actualem contemptum; alio modo indirecte, quando comittitur aliquid contrarium charitati, propter aliquam passionem concupiscentiae vel timoris (Ad 2m).

QUAESTIO XXV

De objecto charitatis

Deinde considerandum est de objecto charitatis. Circa quod duo considerata occurrunt: primo quidem de his quae sunt ex charitate diligenda; secundo de ordine diligendorum. Circa primum quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum dilectio charitatis sistat in Deo, an se extendat etiam ad proximum.*

RESP. Se extendit etiam ad proximum.

R. EST: quia idem est specie actus quo diligitur Deus, et quo diligitur proximus. Ratio enim diligendi proximum Deus est; nam, hoc debemus in proximo diligere, ut in Deo sit. Actus autem ejusdem speciei ad eundem habitum pertinent.

Art. II. - *Utrum charitas sit ex charitate diligenda.*

RESP. AFF. - R. EST: quia charitas est illud bonum quod optamus omnibus quos ex charitate diligimus. Hoc autem bonum quod ex charitate diligimus, est ipsa communicatio spiritualis vitae, per quam in beatitudinem pervenitur (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum etiam creaturae irrationales sint ex charitate diligendae.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) creaturae irrationales non possunt amari ut amicus; sed b) ut bona, quae amico optantur, possunt etiam ex charitate diligi.

R. PRIMI EST TRIPLEX: Prima R. est: quia creaturae irrationali proprie bonum velle non possumus; non est enim ejus habere bonum, sed solum creaturae rationalis, quae est domina utendi bono quod habet, per liberum arbitrium. - Secunda R. est: quia omnis amicitia fundatur super aliqua communicatione vitae. Creaturae

autem irrationales non possunt communicationem habere in vita humana, quae est secundum rationem. Unde nulla amicitia potest haberi ad creaturas irrationales, nisi forte secundum metaphoram. - Tertia R. est propria charitatis: quia charitas fundatur super communicatione beatitudinis aeternae, cujus creatura irrationalis capax non est.

R. SECUNDI EST: quia possumus bona aliis velle ex charitate, inquantum scilicet ex charitate volumus ea conservari ad honorem Dei et utilitatem hominum: et sic etiam ex charitate Deus creaturas irrationales diligit.

Art. IV. - *Utrum homo debeat seipsum ex charitate diligere.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non inquantum charitas est amicitia; sed b) secundum propriam rationem charitatis prout est amicitia hominis ad Deum principaliter, et ex consequenti ad ea quae sunt Dei.

R. PRIMI EST: quia amicitia proprie non habetur ad seipsum; sed amor quo quis seipsum diligit, est quid majus amicitia: est enim forma et radix amicitiae.

R. SECUNDI EST: quia inter ea quae Dei sunt, est ipse homo, qui charitatem habet.

Art. V. - *Utrum homo debeat corpus suum ex charitate diligere.*

RESP. AFF. - *Scil. :* secundum suam naturam, non autem secundum corruptionem culpae et poenae.

R. EST: quia secundum suam naturam corpus nostrum est a Deo et uti eo possumus (et debemus) ad servitium Dei. Ex dilectione ergo qua Deum diligimus, debemus etiam corpus nostrum

diligere. - Sed infectionem culpae et corruptionem debemus anhelare desiderio charitatis removere. - Item, quia corpus aliquo modo est particeps beatitudinis, potest dilectione charitatis amari (Ad 2m).

Art. VI. - *Utrum peccatores sint ex charitate diligendi.*

RESP. AFF. - *Scil.* : quantum ad naturam, non vero quantum ad culpam.

R. EST: quia secundum naturam quam a Deo habent, capaces sunt beatitudinis, super cujus communicatione charitas fundatur. Sed culpa eorum Deo contrariatur, et est beatitudinis impedimentum; et secundum hoc quicumque peccatores sunt odio habendi, secundum illud Ps. cxxxviii, 22: *Perfecto odio oderam illos.* Ejusdem enim rationis est odire malum alicujus, et diligere bonum ejus (Ad 1m).

NOTANDUM: Amicis peccantibus, sicut Philosophus dicit (Ethic. lib. ix, cap. 3), non sunt subtrahenda amicitiae beneficia, quousque habetur spes sanationis eorum, sed magis est eis auxilium dandum ad recuperationem virtutis. Sed quando in maximam malitiam incidunt, et insanabiles fiunt, tunc non est eis amicitiae familiaritas exhibenda (Ad 2m). - Convivere autem peccatoribus, infirmis quidem est vitandum, propter periculum quod eis imminet ne ab eis subvertantur; perfectis autem, de quorum corruptione non timetur, laudabile est quod cum peccatoribus conversentur, secundum exemplum Christi, ut eos convertant (Ad 5m).

Art. VII. - *Utrum peccatores diligant seipsos.*

RESP. NEG. - *Scil.* : a) peccatores diligunt seipsos secundum modum communem seipsum diligendi; b) non autem secundum quod principale est in homine.

R. PRIMI EST: quia amare conservationem sui ipsius secundum naturam omnibus est naturale et commune.

R. SECUNDI EST: quia principale in homine est mens rationalis, seu *homo interior*, ut ipsum Apostolus nominat (II Cor. iv), et secundum hoc peccatores non vivunt; sed principale in homine aestimant naturam sensibilem et corporalem, seu *exteriores hominem*, quod non est nisi secundarium in homine. Unde non recte cognoscentes seipsos, non vere diligunt seipsos; sed diligunt id quod seipsos esse reputant.

NOTANDUM: Ut Philosophus probat (Ethic. lib. ix, cap. 4) quinque sunt amicitiae propriae, quae boni sibi optant, et quarum contrarium mali sibi volunt. Haec sunt: *a*) interioris hominem (tanquam sibi amicum) in sua integritate servari; *b*) bona spiritualia ei optare; *c*) ad ea assequenda opera impendere; *d*) delectabiliter ad cor proprium redire, ubi bonae cogitationes in praesenti, memoria praeteritorum bonorum, et spes futurorum bonorum inveniuntur; *e*) et in seipso dissolutionem voluntatis non pati. Contra haec se habent peccatores, qui seipsos amant secundum corruptionem exterioris hominis (In fine art.).

Art. VIII. – Utrum sit de necessitate charitatis ut inimici diligantur.

RESP. AFF. – Scil.: *a*) non in quantum sunt inimici; *b*) sed quantum ad naturam, et sic in generali; *c*) quantum vero in speciali, scil. in quantum aliquis moveatur motu dilectionis ad inimicum, hoc non est de necessitate charitatis absolute; sed *d*) est de necessitate charitatis secundum praeparationem animi.

R. PRIMI EST: quia hoc est perversum, et charitati repugnans; hoc est enim diligere malum alterius.

R. SECUNDI EST: quia aliquis diligens Deum et proximum a generalitate dilectionis proximi inimicos suos excludere non potest. (Haec autem dilectio proximi ad legem naturalem pertinet).

R. TERTII EST: quia moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter nec etiam est de necessitate charitatis, est enim impossibile.

R. QUARTI EST: quia homo debet habere animum paratum ad hoc quod in singulari inimicum diligeret, si necessitas occurreret.

NOTANDUM: Si absque articulo necessitatis homo etiam hoc (quod dictum est in quarto) actu adimpleat, ut diligit inimicum propter Deum, hoc pertinet ad perfectionem charitatis (In corp. art.).

Art. IX. - *Utrum sit de necessitate salutis quod aliquis signa et effectus dilectionis inimico exhibeat.*

RESP. NEG. - *Scil.:* non est de necessitate salutis quod quis signa et effectus inimico exhibeat in particulari, nisi in praeparatione animi; sed de necessitate salutis est ut quis etiam inimico signa et effectus dilectionis exhibeat in communi, puta cum aliquis orat pro omnibus fidelibus, vel pro toto populo, aut cum aliquod beneficium impendit aliquis toti communitati, ut dictum est in art. praec.

R. EST: quia effectus et signa charitatis ex interiori dilectione procedunt, et ei proportionantur. Sicut, igitur, tenemur etiam inimicos diligere in communi, ita etiam eis signa communialis dilectionis exhibere tenemur, secus enim signum esset livoris vindictae. Similiter dicendum est de dilectione in particulari, quae non est de necessitate salutis, nisi in praeparatione animi; sed est de perfectione charitatis.

Art. X. - *Utrum debeamus angelos ex charitate diligere.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia amicitia charitatis fundatur super communicatione beatitudinis aeternae. In hac autem communicatione participant homines cum angelis (Mt. xxii, 30).

Art. XI. - *Utrum debeamus daemones ex charitate diligere.*

RESP. NEG. - **Scil.:** a) daemones ut spiritus diligere non possumus ex charitate ut amicos; sed b) possumus eos ex charitate diligere sicut diligimus creaturas irracionales (art. 3 hujus quaes.).

R. PRIMI EST: quia spiritibus illis a Deo aeternaliter damnatis bonum vitae aeternae ex charitate velle non possumus; hoc enim repugnaret charitati Dei, per quam ejus justitiam approbamus.

R. SECUNDI EST: quia possumus velle ex charitate ut illi spiritus in suis naturalibus conservantur ad gloriam Dei.

Art. XII. - *Utrum convenienter enumerentur quatuor ex charitate diligenda, scilicet Deus, proximus, corpus nostrum, et nos ipsi.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia in communicatione beatitudinis, super qua charitas fundatur, haec quatuor in consideratione veniunt: scilicet Deus, ut principium influens beatitudinem, seu causa beatitudinis; homo et angelus qui directe beatitudinem participant; et corpus humanum, ad quod beatitudo derivatur per quamdam redundantiam. Sic quatuor sunt rationes principales charitatis, secundum haec quatuor quae ex charitate diliguntur. Diversa enim habitudo diligentis ad diversa diligibilia facit diversam rationem diligibilitatis (Ad 1m).

QUAESTIO XXVI

De ordine charitatis

Deinde considerandum est de ordine charitatis: et circa hoc quaeruntur tredecim:

Art. I. - *Utrum in charitate sit ordo.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia ubicumque est aliquod principium, oportet quod sit etiam aliquis ordo. Ordo enim est secundum prius et posterius secundum relationem ad aliquod principium. Charitatis autem principium est Deus, in quem charitas tendit principaliter (qu. praec. art. 12, et qu. xxiii, art. 1). Oportet ergo quod in his quae ex charitate diliguntur, attendatur aliquis ordo secundum relationem ad primum principium hujus dilectionis, quod est Deus.

NOTANDUM: Ordo pertinet ad rationem sicut ad ordinantem, et sic fides habet ordinem, secundum quod est principaliter de Deo, secundo autem de aliis quae referuntur ad Deum; sed ad vim appetitivam pertinet sicut ad ordinatam; et hoc modo ordo in charitate ponitur: est tamen principaliter in charitate quam in fide, quia ordo principaliter invenitur in ipsis rebus, et ex eis derivatur ad cognitionem nostram (Ad 2m et 3m passim).

Art. II. - *Utrum Deus sit magis diligendus quam proximus.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia amicitia respicit principaliter id in quo principaliter invenitur illud bonum super cujus communicatione fundatur. Amicitia autem charitatis fundatur super communicatione beatitudinis, quae consistit in Deo essentialiter, sicut in primo principio, a quo derivatur in omnes qui sunt beatitudinis capaces. Et ideo principaliter et maxime Deus est ex charitate diligendus.

NOTANDA: 1. Non oportet quod illud quod est magis visibile, sit magis diligibile, sed quod prius occurrat nobis ad diligendum. Proximus ergo quia est nobis magis visibilis, primo occurrit nobis diligendus. Unde si aliquis proximum non diligit, argui potest quod nec Deum diligit, (ut Scriptura dicit, I Jn. iv, 20: *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?*).

2. Etiam ratione similitudinis, magis Deum diligere debemus quam proximum. Similitudo enim quam habemus ad Deum, est prior, et causa similitudinis quam habemus ad proximum. Nam, ex hoc quod participamus a Deo id quod ab ipso etiam proximus habet, similes proximo efficimur (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum homo debeat ex charitate plus Deum diligere quam seipsum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : cum in ordine naturali, tum imo et magis in ordine gratiae.

R. EST: quia amor fundatur super communicatione bonorum: Deus autem est omnium bonorum cum in ordine naturali, tum et magis in ordine gratiae, commune et fontale principium. Ergo si in ordine naturali homo diligere debet Deum plus quam seipsum, amore naturali; multo magis eum diligere debet in ordine gratiae, amore charitatis.

Art. IV. - *Utrum homo ex charitate magis debeat diligere seipsum quam proximus.*

RESP. AFF. - *Scil.* : secundum naturam spiritualem, in quo homo recte dicitur diligere seipsum (qu. xxv, art. 7); et secundum hoc debet homo magis se diligere post Deum, quam quemcumque alium.

R. EST: quia homo seipsum diligit ex charitate secundum rationem qua est particeps boni divini; proximus autem diligitur secundum rationem societatis in isto bono. Unde sicut unitas potior

est quam unio; ita quod homo ipse participet bonum divinum, est potior ratio diligendi quam quod alius associetur ipsi in hac participatione. Et ideo homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato.

NOTANDUM: Licet proximus melior sit Deo propinquior, quia tamen non est ita propinquus charitatem habenti, sicut ipse sibi, non sequitur quod (ex parte subjecti) magis debeat aliquis proximum quam seipsum diligere (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum homo magis debeat diligere proximum quam corpus proprium.*

RESP. AFF. - *Scil.* : quantum ad salutem animae.

R. EST: quia consociatio, quae est ratio diligendi proximum, est major ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redundantiam, quae est ratio diligendi proprium corpus.

NOTANDUM: Cuilibet homini *imminet* cura proprii corporis; non autem imminet cuilibet homini cura de salute proximi, nisi forte in casu necessitatis; et ideo non est de necessitate charitatis quod homo proprium corpus exponat pro salute proximi, nisi in casu quo tenetur ejus saluti providere; sed quod aliquis sponte ad hoc se offerat, pertinet ad perfectionem charitatis (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum unus proximus sit magis diligendus quam alius.*

RESP. AFF. - R. EST: quia inclinatio gratiae quae est effectus charitatis, proportionatur his quae sunt exterius agenda, sicut affectus naturalis in naturalibus; ita scilicet ut ad eos intensiorem charitatis affectum habeamus, quibus convenit nos magis beneficos esse. Mensura autem hujus affectus regulatur secundum propinquitatem personae amatae ad Deum et ad diligentem, qui sunt dilectionis principium. Haec tamen differen-

tia dilectionis non est ex parte objecti, quia quantum ad hoc omnes homines aequè diligimus ex charitate, quia omnibus optamus bonum idem in genere, scilicet beatitudinem aeternam; sed est ex parte nostra, scilicet secundum intensiorem actus dilectionis (Ad 1m).

Art. VII. – Utrum magis debeamus diligere meliores quam nobis conjunctiores.

RESP. NEG. – Scil. : a) ratione objecti et quantum ad speciem, diversitas dilectionis quæ est secundum charitatem, attendenda est in proximis diligendis secundum comparisonem ad Deum ut scilicet ei qui est propinquior, majus bonum ex charitate velimus; b) secundum vero intensiorem affectus magis diligendi sunt nobis conjunctiores.

R. PRIMI EST: quia licet bonum quod omnibus vult charitas, scilicet beatitudo aeterna, sit unum secundum se, habet tamen diversos gradus secundum diversas beatitudinis participationes.

R. SECUNDI EST: quia intensio dilectionis est attendenda per comparisonem ad ipsum hominem qui diligit.

Insuper, possumus diligere illos qui sunt nobis conjuncti plus quam illos, qui sunt meliores, quia dilectio ad conjunctos est magis stabilis, cum sit in natura fundata. Meliores autem possunt deficere, ut conjuncti possunt meliores esse. – Item, illos qui sunt nobis magis conjuncti pluribus modis diligimus, puta in quantum sunt consanguinei, et concives, etc., dum ad illos qui meliores sunt non habemus nisi amicitiam charitatis (In corp. art.).

NOTANDUM: Quantum ad verba Christi (Lc. xiv, 26): *Si quis venit ad me, et non odit patrem, etc.* dicendum est, in propinquis nostris non praecipimur odi quod propinqui nostri sunt, sed hoc so-

lum quod impediunt nos a Deo; et in hoc non sunt propinqui, sed inimici, secundum illud Micheae, vii, 6: *Inimici hominis domestici ejus* (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum sit magis diligendus ille qui nobis est magis conjunctus secundum carnalem originem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* si comparatur conjunctio unius amicitiae ad conjunctionem alterius amicitiae; non autem si mensuratur dilectio secundum rationem propriam talis conjunctionis.

R. EST: quia conjunctio naturalis originis est prior et immobilior, quam aliae conjunctiones; est enim secundum id quod pertinet ad substantiam; aliae autem conjunctiones sunt supervenientes, et removeri possunt. Et ideo amicitia consanguineorum est stabilior; sed aliae amicitiae possunt esse potiores secundum illud quod est proprium unicuique amicitiae.

Art. IX. - *Utrum homo ex charitate magis debeat diligere filium quam patrem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) ex parte objecti magis est pater diligendus quam filius; b) ex parte autem diligentis magis est diligendus filius quam pater.

R. PRIMI EST: quia pater habet majorem rationem boni quam filius; nam patrem diligimus sub ratione principii, et est Deo similior.

R. SECUNDI EST: quia filius magis conjunctus est parentibus quam pater.

NOTANDA: 1. Quatuor notantur rationes quare parentes magis diligunt filios quam filii parentes. Prima est: quia parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes, et haec dilectio similis est dilectioni qua quis diligit seipsum. Secunda est: quia parentes magis sciunt aliquos esse suos filios quam e converso. Tertia est: quia filius est magis propinquus parenti, utpote pars existens, quam pater

filio, ad quem habet habitudinem principii. Quarta est: quia parentes diutius amaverunt: nam statim pater incipit diligere filium; filius autem tempore procedente incipit diligere patrem.

2. Quia pater comparatur ad nos in habitudine principii, sicut et Deus; ad patrem proprie pertinet ut ei a filiis honor impendatur; ad filium autem ut ejus utilitati a parentibus provideatur. Quamvis in articulo necessitatis filius obligatus sit ex beneficiis susceptis ut parentibus maxime provideat (Ad 3).

Art. X. - *Utrum homo magis debeat diligere matrem quam patrem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Pater, ut pater, i. e. ratione generationis, magis est diligendus quam mater.

R. EST: quia pater habet excellentiorem rationem principii quam mater; pater enim est principium per modum agentis, mater autem magis per modum patientis et materiae.

NOTANDUM: In generatione hominis mater ministrat materiam corporis informem; formatur autem per virtutem formativam, quae est in semine patris. Et quamvis hujusmodi virtus non possit creare animam rationalem, disponit tamen materiam corporalem ad hujusmodi formae susceptionem (Ad 1m).

Art. XI. - *Utrum homo plus debeat diligere uxorem quam patrem et matrem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) secundum rationem boni, quod est objectum dilectionis, magis sunt diligendi parentes quam uxor; b) secundum rationem conjunctionis, magis diligenda est uxor.

R. PRIMI EST: quia parentes diliguntur sub ratione principii, et eminentioris cujusdam boni.

R. SECUNDI EST: quia UXOR conjungitur viro ut una caro existens, secundum illud Mt. xix, 6:

Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Et ideo intensius diligitur uxor, sed major reverentia est parentibus exhibenda.

NOTANDUM: Quantum ad verba Gen. ii, 24: *Propter uxorem relinquet homo patrem et matrem*, dicendum est quod non quantum ad omnia deseritur pater et mater propter uxorem; in quibusdam enim magis debet homo assistere parentibus quam uxori: sed quantum ad unionem carnalis copulae, et cohabitationis, relictis omnibus parentibus, homo adhaeret uxori (Ad 1m).

Art. XII. - *Utrum homo debeat magis diligere benefactorem quam beneficiatum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) benefactor est magis diligendus (praesertim a beneficiato) ratione majoris boni; b) beneficiatus autem magis est diligendus (a benefactore), ratione majoris conjunctionis.

R. PRIMI EST: quia benefactor est principium boni in beneficiato, et ideo habet excellentioris boni rationem, sicut dictum est de patre.

R. SECUNDI EST QUADRIPARTITA: Prima R. est: quia beneficiatus est quasi quoddam opus benefactoris. Naturale est autem cuilibet ut diligat opus suum, sicut diligit suum esse, et suum vivere, quod maxime manifestatur in suo agere. - Secunda R. est: quia unusquisque naturaliter diligit illud in quo inspicit suum bonum. Benefactor autem inspicit in beneficiato suum bonum honestum, et beneficiatus in benefactore suum bonum utile. Bonum autem honestum delectabilius consideratur quam bonum utile: tum quia est diuturnius, tum etiam quia bona honesta magis cum delectatione recolimus, quam utilitates quae nobis ab aliis proveniunt. - Tertia R. est: quia ad benefactorem pertinet ut plus amet, quia ad amantem pertinet agere. - Quarta R. est:

quia difficilius est beneficia impendere quam recipere. Ea autem in quibus laboramus, plus diligimus; quae vero nobis de facili proveniunt, quodammodo contemnimus.

NOTANDUM: Amor beneficiati ad benefactorem est magis debitus; et ideo contrarium habet rationem majoris peccati. Sed amor benefactoris ad beneficiatum est magis spontaneus; et ideo habet majorem promptitudinem (Ad 2m).

Art. XIII. - *Utrum ordo charitatis remaneat in patria.*

RESP. AFF. - *Scil.* : Ordo charitatis, quo Deus super omnia diligendus est, necessario manet in patria, ibi tamen quilibet homo beatus *a)* ex parte quidem boni quod alteri optatur, proximum meliorem magis quam seipsum diligit, *b)* ex parte autem diligentis, seipsum intensius quam proximum amabit.

R. PRIMI EST: quia quilibet beatus vult unumquemque habere quod ipsi debetur secundum divinam justitiam, propter perfectam conformitatem voluntatis humanae ad divinam. Tota enim vita beata consistit in ordinatione mentis ad Deum; unde totus ordo dilectionis beatorum observabitur per comparisonem ad Deum.

R. SECUNDI EST: quia etiam homo beatus plus seipsum diligit quam proximum etiam meliorem; intensio enim actus dilectionis provenit ex parte subjecti diligentis, ut dictum est supra (art. 7 et 9 hujus quaes.).

NOTANDUM: Contingit tamen in patria quod aliquis sibi conjunctum pluribus modis diligit; non enim cessabunt ab animo beati honestae dilectionis causae. Tamen omnibus istis rationibus praefertur incomparabiliter ratio dilectionis, quae sumitur ex propinquitate ad Deum (In fine art.).

QUAESTIO XXVII

De principali actu charitatis, qui est dilectio

Deinde considerandum est de actu charitatis; et primo de principali actu charitatis, qui est dilectio; secundo de aliis actibus, vel effectibus consequentibus. Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum charitatis sit magis proprium amari quam amare.*

RESP. NEG. - *Scil.*: magis est proprium charitatis amare, quam amari.

R. EST: quia magis convenit unicuique quod convenit ei per se et substantialiter, quam quod convenit ei per aliud. Proprium autem charitatis est amare, quod est actus proprius ipsius. Amari vero non est actus charitatis proprius ejus qui amatur, sed contingit ei propter aliquod bonum quod in ipso est, ad quod alius per actum charitatis movetur. Sic matres, quae maxime amant, plus quaerunt amare quam amari.

Art. II. - *Utrum amare, secundum quod est actus charitatis, sit idem quod benevolentia.*

RESP. NEG. - *Scil.*: actus charitatis addit benevolentiae unionem affectus amantis ad amantem.

R. EST: quia amans (amore intellectivo) aestimat amatum quodammodo ut unum sibi, vel ad se pertinens, et sic movetur in ipsum. Benevolentia autem est actus voluntatis, quo alteri bonum volumus; et sic est amicitiae principium: sed per se unionem affectivam non importat.

Art. III. - *Utrum Deus sit propter seipsum ex charitate diligendus.*

RESP. AFF. - *Scil.*: Cum ly propter importet habitudinem alicujus causae, dicendum est a)

quod Deus propter seipsum diligimus secundum priores tres causas, scil. finalem, formalem, et efficientem; b) secundum autem causam materialem, seu dispositivam (quae ad materialem reducitur), Deus non propter seipsum diligimus, sed propter aliud.

R. PRIMI EST: quia Deus non ordinatur ad aliud sicut ad finem, sed ipse est finis ultimus omnium; - neque etiam informatur aliquo alio ad hoc quod sit bonus, sed ejus substantia est ejus bonitas, secundum quam exemplariter omnia bona sunt; - neque iterum ei ab altero bonitas inest, sed ab ipso omnibus aliis.

R. SECUNDI EST: quia ex aliquibus aliis disponimur ad hoc quod in Dei dilectione proficiamus; puta per beneficia ab eo suscepta, vel per praemia sperata, vel etiam per poenas, quas per ipsum vitare intendimus: causa enim materialis dilectionis est id quod nos disponit ad dilectionem, uti beneficia suscepta, etc. Sed his susceptis incipimus amare, non amplius propter beneficia, sed propter amici virtutem.

Art. IV. - *Utrum Deus in hac vita possit immediate amari.*

RESP. AFF. - R. EST: quia actus appetitivae virtutis perficitur per hoc quod appetitus inclinatur ad rem ipsam. Et secundum hoc, dilectio, quae est appetitivae virtutis actus, etiam in statu viae tendit in Deum primo, et ex ipso derivatur ad alia; et sic charitas Deum immediate diligit, alia vero Deo mediante.

NOTANDUM: Quamvis incognita non possunt amari, tamen non oportet quod sit idem ordo cognitionis et dilectionis; nam dilectio est cognitionis terminus; et ideo ubi desinit cognitio, scilicet in ipsa re, quae per aliam cognoscitur, ibi statim dilectio incipere potest. (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum Deus possit totaliter amari.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) prout totaliter referatur ad rem dilectam, inquantum res diligibilis est tota; b) prout totaliter referatur ad diligentem; c) non autem secundum comparationem diligentis ad rem dilectam.

R. PRIMI EST: quia totum quod ad Deum pertinet homo diligere debet.

R. SECUNDI EST: quia ex toto posse suo homo debet diligere Deum, et quidquid habet, ad Dei amorem ordinare, secundum illud Deut. vi, 5: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.*

R. TERTII EST: quia cum Dei bonitas sit infinita, et unumquodque intantum diligibile sit, inquantum est bonum; sequitur quod Deus est infinite diligibilis: hoc autem superat omnem virtutem creaturae, sive naturalem, sive infusam, quae est semper finita.

Art. VI. - *Utrum divinae dilectionis sit aliquis modus habendus.*

RESP. NEG. *Scil. :* Dilectio divina habet modum prout modus est in mensura, non autem prout est in mensurato.

R. EST: quia modus importat quamdam mensurae determinationem. Determinatio autem mensurae essentialiter est in ipsa mensura, quia non determinatur ab alio, sed est determinativa et modificativa aliorum. Mensura autem dilectionis Dei est ipse Deus, qui est finis ultimus dilectionis. Unde determinatio dilectionis Dei est essentialiter in ipso Deo. Unde in dilectione Dei non potest accipi modus sicut in re mensurata; sed sicut invenitur modus in mensura, in qua non potest esse excessus. Et ideo, sicut quanto plus attingitur regula, tanto melius est; ita, quanto

plus Deus diligitur, tanto est dilectio melior. - Sic finis, qui in omnibus appetibilibus et agibilibus rationem mensurae habet, habet modum secundum seipsum, illa autem quae sunt ad finem habent modum ex eo quod sunt fini proportio-nata.

NOTANDUM: Sicut illud quod per se est, potius est eo quod est per aliud; ita bonitas mensurae, quae per se habet modum, potior est quam bonitas mensurati, quae habet modum per aliud. Et sic etiam charitas, quae habet modum sicut mensura, praeminet aliis virtutibus, quae habent modum sicut mensuratae (Ad 1m). - Ita etiam, est differentia inter actum charitatis interiorum, et actus exteriores. Nam interior actus charitatis habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhaereat, secundum illud Ps. lxxii, 27: *Mihi adhaerere Deo bonum est*; exteriores autem actus charitatis sunt sicut ad finem; et ideo sunt commensurandi et secundum charitatem et secundum rationem (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum sit magis meritorium diligere inimicum quam amicum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) ex parte proximi praeminet dilectio amici; b) ex parte rationis propter quam proximus ex charitate diligitur, seu ex parte Dei, praeminet dilectio inimici.

R. PRIMI EST: quia amicus est melior, et magis conjunctus, quam inimicus; unde est materia magis conveniens dilectioni. Unde est quod odi amicum pejus est quam odi inimicum.

R. SECUNDI EST DUPLEX: Prima R. est: quia dilectionis amici potest esse alia ratio quam Deus; sed dilectionis inimici solus Deus est ratio. - Secunda R. est: quia praesupposito quod uterque propter Deum diligitur, fortior ostenditur esse Dei dilectio quae animum hominis ad remotiora extendit, scil. usque ad dilectionem inimicorum;

sicut virtus ignis tanto ostenditur esse fortior, quanto ad remota diffundit suum calorem. Tamen ad propinquos major est fervor charitatis.

NOTANDUM: Dilectio amicorum apud Deum mercedem non habet, quando propter hoc solum amantur, quia amici; et hoc videtur accidere, quando sic amantur amici, quod inimici non diliguntur. Est tamen meritoria amicorum dilectio, si propter Deum diligantur, et non solum quia amici sunt (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum sit magis meritorium diligere proximum quam diligere Deum.*

RESP. NEG. - *Scil. : a)* Si utraque dilectio seorsum consideretur, tunc non est dubium quin dilectio Dei sit magis meritoria; *b)* sed magis meritorium est proximum ex charitate diligere, et propter Deum, quam Deum solum amare non amando proximum.

R. PRIMI EST: quia dilectio Dei debetur merces propter seipsam, quia ultima merces est frui Deo, in quem tendit divinae dilectionis motus; unde et diligenti Deum merces promittitur: *Si quis diligit me, diligitur a Patre meo... et manifestabo ei meipsum* (Jn. xiv, 2).

R. SECUNDI EST: quia dilectio Dei perfecta est illa quae se extendit ad proximum, secundum illud: I. Jn. iv, 2: *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum.* Dilectio autem Dei, quae ad proximum non se extendit, est insufficiens et imperfecta.

NOTANDA: 1. Quantum ad verba S. Pauli (Rom. ix, 3): *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis*, dicendum est, quod secundum unam Glossae expositionem (ord. Lyrani), hoc Apostolus tunc non optabat quando erat in statu gratia ut scil. separeretur a Christo pro fratribus suis; sed hoc optaverat quando erat in statu infidelitatis; unde in hoc non est imitandus. Vel potest dici,

sicut dicit Chrysostomus (Hom. 16 in Epis. ad Rom.) quod per hoc volebat Apostolus ad tempus privari fruitione divina, ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximis (Ad 1m).

2. Non oportet quod omne difficilius sit magis meritorium; sed quod sic est difficilius ut etiam sit melius: plus enim facit rationem meriti et virtutis bonum quam difficile (Ad 3m).

QUAESTIO XXVIII

De gaudio

Deinde considerandum est de effectibus consequentibus charitatis actum principalem, qui est dilectio: et primo de effectibus interioribus; secundo de exterioribus. Circa primum tria consideranda sunt: primo de gaudio; secundo de pace; tertio de misericordia. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum gaudium in nobis sit effectus charitatis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia sicut gaudium ut passio est effectus amoris, inquantum ex amore causatur vel propter praesentiam boni amati, vel etiam propter hoc quod ipsi bono amato proprium bonum inest et conservatur (I-II, qu. xxv, art. 1, 2 et 3); ita gaudium spirituale est effectus amoris Dei, cujus bonum immutabile est, cum ipse sit sua bonitas, et ex hoc ipso quod amatur, est in amante per nobilissimum sui effectum, secundum illud I. Jn. iv, 16: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Et ideo spirituale gaudium quod de Deo habetur, ex charitate causatur.

NOTANDUM: Gaudium quod de bono divino in se considerato habetur, melius est et principalius procedit ex charitate, quam gaudium de bono di-

vino, prout a nobis participatur, quod procedit etiam ex spe, per quam expectamus divini boni fruitionem (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum gaudium spirituale quod ex charitate causatur, recipiat admixtionem tristitiae.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) gaudium principale, seu illud quo gaudemus de bono divino secundum se considerato permixtionem tristitiae non patitur; b) gaudium charitatis, quo gaudet aliquis de bono divino, secundum quod participatur a nobis, potest habere permixtionem tristitiae.

R. PRIMI EST: quia bonum illud de quo gaudetur, scil. bonum Dei, non potest aliquam mali admixtionem habere.

R. SECUNDI EST: quia haec participatio divini boni in nobis impediri potest per aliquod contrarium quod repugnat participationi divini boni vel in nobis, vel in proximis, quos tanquam nos ipsos diligimus. Sic etiam dilatio gloriae, quae erit in patria, pertinet ad impedimentum participationis divini boni, unde dicitur in Psal. cxix, 5: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum spirituale gaudium quod ex charitate causatur, possit in nobis impleri.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) non ex parte rei de qua gaudetur, i. e. Dei; b) sed parte gaudentis.

R. PRIMI EST: quia sic solum Dei gaudium est plenum de seipso; gaudium Dei enim est infinitum; et hoc est condignum infinitae bonitati Dei; cujuslibet autem creaturae gaudium oportet esse finitum.

R. SECUNDI EST: quia tunc gaudium est plenum quando jam nihil desiderandum restat. Quando

autem jam ad beatitudinem perfectam perventum fuerit, nihil desiderandum restabit, quia ibi erit plena Dei fructio, in qua homo obtinebit quidquid etiam circa alia bona desideraverit, secundum illud Psal. cii, 5: *Qui replet in bonis desiderium tuum*. Et ideo quiescet desiderium, non solum quo desideramus Deum, sed etiam erit omnium desideriorum quies. - Et quia istud gaudium omnino plenum et superplenum est, non capitur in homine, sed potius homo intrat in ipsum, secundum illud Mt. xxv, 21: *Intra in gaudium Domini tui*.

NOTANDUM: Cum perventum fuerit ad beatitudinem, unusquisque attinget terminum sibi praefixum ex praedestinatione divina, nec restabit ulterius aliquid quo tendatur; quamvis in illa terminatione unus perveniat ad majorem propinquitatem Dei, alius ad minorem. Et ideo uniuscujusque gaudium erit plenum ex parte gaudentis, quia uniuscujusque desiderium plene quietabitur; erit tamen gaudium unius majus quam alterius, propter pleniorum participationem divinae beatitudinis (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum gaudium sit virtus.*

RESP. NEG. - *Scil.*: Gaudium non est aliqua virtus a charitate distincta, sed est quidam charitatis actus sive effectus.

R. EST: quia virtus (charitas) denominatur a primo suo actu, non autem ab actibus posterioribus. Primus autem actus charitatis est dilectio, quam sequitur desiderium et gaudium. Unde charitas non determinatur vel definitur a gaudio, sed a dilectione, quae est *actus* charitatis. - Item, quia gaudium ex parte objecti, ex quo virtus specificatur, nullam specialem rationem addit supra amorem, quae possit causare specialem virtutem (Ad 2m).

QUAESTIO XXIX

De pace

Postea considerandum est de pace; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum pax sit idem quod concordia.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Pax includit concordiam, et aliquid addit.

R. EST: quia concordia (quae est diversorum cordium voluntates simul in unum consensum convenientes), importat unionem appetituum diversorum appetentium; pax autem supra hanc unionem importat etiam appetituum unius appetentis unionem; non enim est pax in homine si in ipso adest repugnantia appetitus motuum.

NOTANDA: 1. Sanctus Augustinus in *De Civitate Dei*, lib. xix, cap. 13 dicit quod « pax hominum est ordinata concordia ». Sed ibi loquitur Sanctus Doctor de pace, quae est unius hominis ad alium: et hanc pacem dicit esse concordiam, non quamlibet, sed ordinatam, ex eo scil. quod unus homo concordat cum alio secundum illud quod utrique convenit. Si enim homo concordat cum alio non spontanea voluntate, sed quasi coactus timore alicujus mali sibi imminentis, talis concordia non est vere pax; quia non servatur ordo utriusque concordantis, sed perturbatur ab aliquo timorem inferente. Et propter hoc praemittit, quod « pax est tranquillitas ordinis »; quae quidem tranquillitas consistit in hoc quod omnes motus appetitivi in uno homine conquiescant (Ad 1m).

2. Paci opponitur duplex dissensio; scilicet dissensio hominis ad seipsum, et dissensio hominis ad alterum. Concordiae autem opponitur haec sola secunda dissensio (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum omnia appetant pacem.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia omnia sunt appetentia bonum. Omne autem appetens appetit

tranquille, et sine impedimento pervenire ad id quod appetit, in quo consistit ratio pacis, quam Augustinus (l. c.) definit «tranquillitatem ordinis».

NOTANDA: 1. Etiam illi qui quaerunt bella et dissentiones, non desiderant nisi pacem, quam se habere non existimant. Ut supra dictum est, non est pax si quis cum alio concordet contra id quod ipse magis vellet. Et ideo homines quaerunt hanc concordiam rumpere bellando, tanquam defectum pacis habentem, ut ad pacem perveniant, in qua nihil eorum voluntati repugnet. Et propter hoc omnes bellantes quaerunt per bella ad pacem aliquam pervenire perfectiorem quam prius haberent (Ad 2m).

2. Pax vera non potest esse nisi circa appetitum veri boni. Unde pax vera non potest esse nisi in bonis et bonorum. Pax autem quae malorum est, est pax apparens, et non vera; unde dicitur Sap. xiv, 22: *In magno viventes inscientiae bello, tot et tam magna mala pacem appellant* (Ad 3m). Verum bonum autem potest haberi perfecte et imperfecte. In primo est pax perfecta, quae consistit in perfecta fruitione summi boni, per quam omnes appetitus uniuntur quietati in uno; et hic est ultimus finis creaturae rationalis, secundum illud Psal. cxlvii, v. 14: *Qui posuit fines tuos pacem*. Alia est pax imperfecta, quae habetur in hoc mundo: quia etsi principalis animae motus quiescat in Deo, sunt tamen aliqua repugnantia et intus, et extra, quae perturbant hanc pacem (Ad 4m).

Art. III. - *Utrum pax sit proprius effectus charitatis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) cum secundum ordinationem priorum appetituum in unum; tum b) secundum unionem appetitus proprii cum appetitu alterius.

R. PRIMI EST: quia omnes appetitus nostri *per charitatem* feruntur in Deum, tanquam in unum: charitatis enim est ut Deus ex toto corde diligatur, et omnia nostra ad ipsum referamus.

R. SECUNDI EST: quia charitate proximum diligimus sicut nosipsos; ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi, sicut et sui ipsius; et propter hoc inter amicabilia unum ponitur «identitas electionis»; et Tullius dicit quod «amicorum est idem velle, et nolle». (*De amicitia*, ante medium).

NOTANDA: 1. Homo in peccato mortali constitutus non inhaeret principaliter vero finali bono, sed apparenti. Et propter hoc sine gratia gratum faciente non potest esse vera pax, sed solum apparens (Ad 1m).

2. Ad amicitiam non pertinet concordia in opinionibus, sed concordia in bonis conferentibus ad vitam, praecipue in magnis: quia dissentire in aliquibus parvis quasi videtur non esse dissensus. Dissensio autem de minimis et de opinionibus repugnat quidem paci perfectae, in qua plene veritas cognoscetur et omnis appetitus complebitur; non tamen repugnat paci imperfectae, qualis habetur in via (Ad 2m).

3. Pax est *opus justitiae* (Is. xxxii, 17) non directe, sed indirecte, inquantum scilicet (justitia) removet prohibens; sed est opus charitatis directe, quia secundum propriam rationem charitas pacem causat. Est enim amor vis unitiva, ut Dionisius dicit (*De div. nom.*, cap. 4, part. 2, lect. 9). Pax autem est unio appetitivarum inclinationum (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum pax sit virtus.*

RESP. NEG. - *Scil.*: pax non habet aliam virtutem propriam a qua procedit nisi ipsam charitatem.

R. EST: quia omnes actus ab agente procedentes secundum eandem rationem, pertinent ad eandem virtutem; sicut in igne non est alia virtus liquefactiva et rarefactiva. Ita pax, quae est effectus charitatis ex dilectione Dei et proximi procedens, non habet aliam virtutem propriam

a qua procedit, nisi ipsam charitatem, sicut dictum est de gaudio (qu. praec., art. 4).

NOTANDUM: Pax ponitur inter beatitudines, quae sunt actus virtutis perfectae (I-II, qu. lxxix, art. 1 et 3). Ponitur etiam inter fructus, in quantum est quoddam finale bonum, spiritualem dulcedinem habens (Ad 1m).

QUAESTIO XXX

De misericordia

Postea considerandum est de misericordia; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum malum sit proprium motivum ad misericordiam.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Secundum triplicem modum quo homo aliquid non vult, seu miseriam habet.

R. EST: quia ut Augustinus dicit (De Civ. Dei, lib. ix, cap. 5): « misericordia est alienae miseriae in nostro corde compassio, qua utique, si possumus, subvenire compellimur ». Miseria autem, quae felicitati opponitur, consistit in hoc quod aliquis patiatur quae non vult; quod tripliciter contingere potest: primo, per contrarium appetitui naturali voluntatis; secundo, per contrarium voluntati electionis; tertio per contrarium toti voluntati; puta si aliquis semper sectatus est bona, et eveniunt ei mala. Et haec tria mala sunt motiva specifica misericordiae tanquam ad miseriam pertinentia, quorum ultimum est majus altero, et istud primum.

NOTANDA: 1. Culpa ut talis non habet rationem miseriae, quia est voluntaria. Est tamen etiam misericordiae objectum in quantum habet aliquod annexum quod est contra voluntatem; et secundum hoc peccatoribus compatimur et miseremur (Ad 1m).

2. Sicut justitia non est proprie ad nos ipsos, sed ad alios; ita et misericordia, quae est *compassio miseriae alterius*. Sed quia illos, qui sunt nobis conjuncti, quasi aliquid nostri putamus, sicut parentes filios, in eorum malis proprie non miseremur sed *dolemus* (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum defectus sit ratio miserendi ex parte miserentis.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ratio miserendi ex parte miserentis est a) vel amor ipsius miserentis erga personam, quae miseriam patitur; vel b) defectus seu cognitio defectibilitatis ipsius miserentis.

R. PRIMI EST: quia amans reputat ut suum, malum alterius, quem amat. Et sic Deus nobis miseretur, in quantum amat nos tanquam aliquid sui (Ad 1m).

R. SECUNDI EST: quia qui suam defectibilitatem cognoscit, possibilitatem videt similia mala proximi patiendi. Propter hoc senes et sapientes, quia considerant se posse in mala incidere, et etiam debiles et formidolosi, sunt magis misericordes. - Tamen illi qui sunt in infinitis malis, non timent se ulterius pati aliquid; et ideo non miserentur; similiter etiam nec illi qui valde timent quia tantum intendunt propriae passioni, quod non intendunt miseriae alienae (Ad 2m).

3. Superbi non miserentur, quia contemnunt alios, et reputant eos malos; unde reputant quod digne patiantur quidquid patiuntur. Unde Gregorius dicit (Hom. xxxiv in Evang.): « falsa justitia, scilicet superborum, non habet compassionem sed dedignationem » (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum misericordia sit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* secundum quod dolor vel compassio de miseria aliena nominat motum appetitus intellectivi.

R. EST: quia talis motus potest esse regulatus secundum rationem, « quando scilicet ita praebeatur misericordia, ut conservetur justitia, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur poenitenti », ut Augustinus dicit (De Civ. Dei, lib. ix, cap. 5). Et sic misericordia est virtus; ratio enim virtutis humanae consistit in hoc, quod motus animi ratione reguletur (I-II, qu. lix, art. 4 et 5). - Dolor vero de miseria aliena, qui nominat motum appetitus sensitivi, est passio; quae tamen etiam a virtute misericordiae regulari potest.

NOTANDA: 1. Nemesis aliquomodo opponitur misericordiae, quia misericors dolet de malis alienis in quantum aestimat aliquem indigna pati; nemisticus autem gaudet, in quantum aestimat aliquos digne pati, et tristatur, si indignis bene accidat; et utrumque est laudabile, et « ab eodem more descendens », ut dicit Augustinus (ibid.). Sed proprie misericordiae opponitur invidia, ut infra dicitur (qu. xxxvi, art. 3). - (Ad 2m).

2. Gaudium et pax nihil adjiciunt super rationem boni, quod est objectum charitatis; et ideo non requirunt alias virtutes quam charitatem. Sed misericordia respicit quamdam specialem rationem, scilicet miseriam ejus cujus miseretur (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum misericordia sit maxima virtutum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) secundum se misericordia est maxima virtus; b) non autem per comparisonem ad habentem, nisi ille qui habet sit maximus.

R. PRIMI EST: quia ad misericordiam pertinet (secundum se) quod aliis effundat bonum, et, quod plus est, quod defectus aliorum sublevet; et hoc maxime superioris est. Unde et misereri ponitur proprium Deo; et in hoc maxime dicitur ejus omnipotentia manifestari.

R. SECUNDI EST: quia ille qui supra se aliquem habet, majus est et melius conjungi superiori quam supplere defectum inferioris. Et ideo quantum ad hominem, qui habet Deum superiorem, charitas, per quam Deo unitur, est potior quam misericordia, per quam defectus proximorum supplet.

Sed inter omnes virtutes quae ad proximum pertinent, potissima est misericordia; sicut etiam est potioris actus: nam supplere defectum alterius, in quantum est hujusmodi, est superioris et melioris.

NOTANDUM: Misericordia magis accepta est Deo quam sacrificium. Per exteriora sacrificia enim Deum colimus non propter ipsum, sed propter nos, et propter proximos. Non enim indiget sacrificiis nostris; sed vult sibi ea offerri propter nostram devotionem et proximorum utilitatem. Et ideo misericordia, qua subvenitur defectibus aliorum, est sacrificium ei magis acceptum, utpote propinquius utilitatem proximorum inducens, secundum illud Hebr. ult., 16: *Beneficentiae et communionis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus.* -- Unde quantum ad exteriora opera, summa religionis christianae in misericordia consistit (Ad 1m et 2m).

QUAESTIO XXXI

De beneficentia

Deinde considerandum est de exterioribus actibus vel effectibus charitatis; et primo de beneficentia; secundo de eleemosyna, quae est quaedam pars beneficentiae; tertio de correctione fraterna, quae est quaedam eleemosyna. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. -- *Utrum beneficentia sit actus charitatis.*

RESP. AFF. -- *Scil.:* secundum communem rationem boni quod alicui facimus.

R. EST: quia bonum secundum communem rationem boni pertinet ad rationem communem beneficentiae, quae est actus benevolentiae. Haec autem includitur in actu amicitiae seu charitatis. Et sic beneficentia est actus charitatis. - Si vero beneficentia accipiatur sub aliqua ratione boni speciali, erit specialis actus virtutis ad quam tale bonum specialiter pertinet. Sic benefacere bonum alicui sub ratione debiti est actus justitiae; si sub ratione gratuiti, est actus liberalitatis; et sic de aliis (In corp. et ad 3m).

Art. II. - *Utrum sit omnibus benefaciendum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) cum ratione ipsius beneficentiae, b) tum ratione charitatis.

R. PRIMI EST: quia beneficentia movet superiora ad provisionem inferiorum. Homines autem sunt mutabiles; et sic sunt, vel possunt esse, secundum aliquid, vel secundum aliud, sibi invicem superiores et inferiores. Et sic omnibus est benefaciendum.

R. SECUNDI EST: quia beneficentia est actus charitatis; charitas autem se extendit ad omnes, sicut supra dictum est (qu. xxv et xxvi).

Art. III. - *Utrum sit magis benefaciendum his qui sunt nobis magis conjuncti.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) generaliter loquendo magis sunt beneficiendi hi qui sunt nobis magis conjuncti; b) tamen diversa beneficia dispensanda sunt secundum diversas conjunctiones; c) et hoc variari potest secundum diversitatem locorum, et temporum, et negotiorum.

R. PRIMI EST: quia in hoc gratia et virtus imitantur naturam: agens autem naturale per prius et magis diffundat suam actionem ad ea quae

sunt sibi magis propinqua. Sic etiam Deus in substantias sibi propinquiores per prius et copiosius dona suae bonitatis diffundit.

R. SECUNDI EST: quia unicuique est magis exhibendum beneficium pertinens ad illam rem secundum quam est magis nobis conjunctus; sic consanguineis in naturali conjunctione, concivibus in civili, fidelibus in spirituali, et sic de aliis.

R. TERTII EST: quia in aliquo casu est magis subveniendum extraneo, puta si sit in extrema necessitate, quam etiam patri non tantam necessitatem patienti. - Sic etiam in bello, caeteris paribus, praefertur commiliton conjuncto secundum carnem, propter bonum patriae (Ad 2m); et in extrema necessitate magis liceret deserere filios quam parentes, quos nullo modo deserere licet propter obligationem beneficiorum susceptorum, ut patet per Philosophum (Ethic. lib. viii, cap. ult.). - (Ad 4m).

Art. IV. - *Utrum beneficentia sit virtus specialis.*

RESP. NEG. - R. EST: quia eadem est ratio formalis objecti charitatis et beneficentiae; nam utraque respicit rationem boni communem (art. 1 hujus qu.). Unde beneficentia non est alia virtus a charitate, sed nominat quemdam charitatis actum.

NOTANDUM: Ex hoc quod dantur diversa praecepta charitatis et beneficentiae non sequitur quod sunt duae virtutes diversae, quia praecepta dantur non de virtutibus, sed de actibus virtutum (Ad 1m).

QUAESTIO XXXII

De eleemosyna

Deinde considerandum est de eleemosyna; et circa hoc quaeruntur decem:

Art. I. - *Utrum dare eleemosynam sit actus charitatis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: mediante misericordia.

R. EST: quia eleemosyna est «opus quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum». Hoc autem motivum pertinet ad misericordiam (qu. xxx, art. 1 et 2). Misericordia autem est effectus charitatis (qu. xxx, art. 2 et 3). Ergo dare eleemosynam est actus charitatis, mediante misericordia.

NOTANDA: 1. Dare eleemosynam materialiter potest esse sine charitate; formaliter autem eleemosynam dare, i. e., propter Deum delectabiliter, et prompte, et omni eo modo quo debet, non est sine charitate (Ad 1m).

2. Eleemosyna est opus satisfactorium, in quantum miseratio defectum patientis ordinatur ad satisfaciendum pro culpa. Habet autem rationem sacrificii, in quantum ordinatur ad placandum Deum. In primo casu eleemosyna est imperata a justitia; in secundo a latria. Semper tamen est elicitata a charitate si est vere christiana. (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum convenienter eleemosynarum genera distinguantur.*

RESP. AFF. - *Scil.*: Septem sunt misericordiae opera, seu corporales eleemosynae in corporalibus defectibus proximis exhibendae, et totidem spiritualis eleemosynae genera, in spiritualibus defectibus exhibenda.

R. EST: quia septem sunt defectus corporales, et septem spirituales. Corporales autem sic distinguuntur: defectus in vita, et post vitam: in vita, sunt defectus communes, et alii speciales:

communes, quidam sunt interiores, et alii exteriores: interiores sunt fames et sitis, qui subveniuntur per alimentum siccum et per alimentum humidum: ad primum ponitur *pascere esurientes*, et ad secundum *potare sitientem*. Exteriores defectus communes sunt circa tegumentum et circa habitaculum. Quantum ad primum ponitur *vestire nudum*; quantum ad alterum ponitur *suscipere hospitem*. - Quantum ad defectus speciales corporales, hi sunt aut ex causa intrinseca, sicut infirmitas, et circa hoc ponitur *visitare infirmos*; aut ex causa extrinseca, et quantum ad hoc ponitur *redemptio captivorum*. - Post vitam autem exhibetur *mortuis sepultura*. Hi sunt septem genera eleemosynarum corporalium.

Defectibus spiritualibus subvenitur per actus spirituales dupliciter: poscendo a Deo auxilium, scilicet per orationem, *pro aliis orando*; et auxilium humanum impendendo, sic: contra defectum intellectus speculativi *indoctos docendo*; contra defectum intellectus practici *alios consiliando*; contra defectum ex passione virtutis appetitivae provenientem *tristes confortando*. Quantum vero ad inordinatos actus humanos sic providetur: contra inordinatos actus voluntarios ponitur *correctio peccatorum*; contra inordinatos actus in nos commissos ponitur *remissio offensae*; contra actus inordinatos ex fragilitate provenientes, habetur *supportare infirmos*, et hoc non solum quantum ad peccata infirmitatis, sed etiam generaliter quantum ad proximi onera, sec illud Gal. vi, 2: *Alter alterius onera portate*. Et hae sunt septem genera eleemosynarum spiritualium.